
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1751 del 14/06/2023

OGGETTO:  D.M.  7.05.2021  �  Interventi  di  messa  a  norma  per  la  progettazione  e 
costruzione  di  nuovi  rifugi  per  cani  �  Adeguamento  canile  Monte  Argento  -  CUP 
F41B21002140001  �  CIG  9300176C03  -  CPV  45223600-2   -  PROGETTO  ESECUTIVO 
APPROVATO CON DD N.1175 del 21/04/2023. DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 32 
D.LGS. 50/2016  s.m.i. E ART. 192 D.LGS. 267/2000

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 410

CAPITOLO: 13315
CENTRO DI COSTO: 1121
IMPEGNO: 2691/2023
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere  
di regolarità contabile:

 favorevole, trattasi di subimpegno



Oggetto:  D.M. 7.05.2021 – Interventi di messa a norma per la progettazione e costruzione di nuovi 
rifugi   per   cani   –   Adeguamento   canile   Monte   Argento      CUP   F41B21002140001   –   CIG 
9300176C03  CPV 452236002   PROGETTO ESECUTIVO APPROVATO CON DD N.1175 del 
21/04/2023. DETERMINA A CONTRARRE EX ART. 32 D.LGS. 50/2016   s.m.i.  E ART. 192 
D.LGS. 267/2000 
 

IL DIRIGENTE
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto il decreto prot. n. 185425 del 27/12/2019 di conferimento dell’incarico di dirigente/responsabile del  
servizio;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 06.04.2023 con la quale è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2023-2025;
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 06.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025;
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 19.4.2023 con la quale è stato approvato il PEG;
Vista la DGC nr. 4 del 25.01.2023 avente per oggetto “adozione del programma triennale lavori pubblici  
2023-2025 ed elenco annuale 2023”;
Vista la DGC n. 70 del 15.03.2023 avente per oggetto “emendamento tecnico della Giunta Comunale al  
Programma Triennale Lavori Pubblici 2023 – 2025 ed elenco annuale 2023, approvazione e proposta al  
Consiglio Comunale”;

Premesso che:

 con la DCC nr. N.54 del 6.04.2023, veniva approvato, l’elenco annuale 2023 e del Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2023 – 2025 del Comune di Terni, e che tra le opere indicate  
risultava inserito l’ intervento, individuato con il numero 04  ristrutturazioni  05030 sanitarie  
D.M. 7.05.2021 – Interventi di messa a norma per la progettazione e costruzione di nuovi rifugi per  
cani – Adeguamento canile Monte Argento  CUP F41B21002140001 – CIG 9300176C03;

− con   al   DD   nr.  1175   del   21/04/2023   prot.   Com.   0078436   del   15/05/2023,   si   procedeva 
all’approvazione del progetto esecutivo, per un importo complessivo del QTE di € 976.648,76 
di cui per €  783.948,02 per i lavori, oltre IVA al 10%;

− Il   quadro   tecnico   economico   redatto   per   il   progetto   esecutivo   ammontava   ad   un   importo 
complessivo di € 976.648,76  come da seguente quadre economico:



− che   il  quadro   tecnico  economico  ammontava  complessivamente  ad  €  976.648,76  e   trovava 
copertura finanziaria alla parte entrata, al cap. 40200.01.01789  accertamento n. 4671/2021 e 
alla   parte   uscita   per   €   878.983,88   al   cap.   13072.02.033151121   cc   1121   –  imp.2655/2022 
Bilancio 2023; per € 63.431,19 al sub.imp. 3571/2022 al Cap. 13072.02.133151121  cc 1121  
acc. 4671/2021 Bilancio 2023; per € 19.090,66 al cap. 13072.02.133151121 sub.imp. 742/2023 
cc 1121   acc.  4671/2021 Bilancio 2023 ;  e per €  15.143,03 quale resi  duo all’  imp. padre 
2654/2022 cap. 13072.02.13315112 cc 1121acc.4671/2021 Bilancio 2023;

− la fase di affidamento in appalto dei lavori, la successiva fase esecutiva e conseguentemente la 
spesa, avverranno nel corso del 2023;

CONSIDERATO CHE:



− Ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50  e s.m.i si dispone che prima dell’avvio 
delle  procedure  di   affidamento  dei   contratti   pubblici,   le   amministrazioni   aggiudicatrici   decretano  o 
determinano di contrare, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

− ai sensi dell’art.  192 del D.Lgs. n. 267/2000 “La stipulazione dei contratti  deve essere preceduta da 
apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;
  ai  sensi  dell’art.  1 del  D.L.  76/2020  (c.d.  “  Decreto Semplificazioni”,  convertito in legge dalla  L. 

120/2020) è prevista la procedure relative all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia;

− tenuto   conto  che   per   l’affidamento   dei  lavori  edili   e   impiantistici,  la   procedura   di   selezione   del 
contraente potrà essere effettuata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. “b” della L. 120/2020, per importo dei 
lavori inferiore compresi tra € 150.000,00 a un milione di euro, ovvero di almeno 5 operatori;

− tramite  procedura  di   affidamento   indicato  gli  operatori   economici  dovranno  essere  in  possesso  dei 
necessari requisiti nonché della qualificazione nella categoria prevalente  OG 1      Class. III       EDIFICI 
CIVILI E INDUSTRIALI e   OG 11    Class. I    IMPIANTI TECNOLOGICI come categorie scorporabili e 
subappaltabili;

− il rispetto dei principi generali di cui all’articolo 30 comma 1 D.Lgs. 50/2016, e s.m.i nonché del rispetto 
del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti viene garantito facendo ricorso all’espletamento 
di una procedura negoziata attraverso la piattaforma informatica Net4market in uso presso il Comune di  
Terni;

− l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione di lavori  e impianti,  e  verrà aggiudicato con il criterio del 
prezzo più basso di cui all’art. 36 comma 9bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante l’offerta di ribasso 
unico sull’importo a base di gara. In assenza di un particolare prezzo si applicherà l’elenco dei prezzi 
Regionale Edizione 2022  (aggiornato DGR  1411/22  e seguenti) o verrà  concordato un nuovo prezzo 
unitario, applicando la medesima offerta di ribasso;

− l’art. 97 comma 8 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, prevede che quando il criterio di aggiudicazione è quello del 
prezzo più  basso, ed in presenza di un numero di offerte ammesse non inferiore a cinque si applica 
l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore  
alla soglia di anomalia individuata ai sensi del commi 2bis e 2ter del medesimo art. 97; in presenza di  
un numero di offerte ammesse sia inferiore a 5 si applica il comma 3 bis;

− la stipula del contratto avverrà nel rispetto del disposto di cui all’art. 32, comma 14, del Codice;

− ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, non si applica il termine dilatorio di 
cui al comma 9 del medesimo articolo (stand still period);

− ai sensi dell'art. 106, D.Lgs. 50/2016  e s.m.i, la stazione appaltante si riserva la facoltà di introdurre 
modifiche o varianti al contratto d’appalto che l’appaltatore è  obbligato ad eseguire secondo i  limiti 
dell’art. 106 comma 12 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

− si  prevede sin d’ora,   l’eventualità  di   introdurre modifiche o varianti  al  contratto che non alterino la 
natura complessiva del contratto, secondo quanto disposto dall’art. 106 comma 1 lett. “a” del D.Lgs. 
50/2016  s.m.i.  e che le eventuali modifiche in aumento, consisteranno nell’esecuzione di opere della 
medesima   natura   di   quelle   oggetto   dell’originario   contratto   con   particolare   riferimento   a   maggiori  
superfici stradali, maggiori opere per infrastrutture di servizio, maggiori opere per reti infrastrutturali  
(fognature,   pubblica   illuminazione,   condotte   di   varia   natura,   etc.),   maggiori   quantità   dei   lavori   in 
relazione ad eventi imprevisti ed imprevedibili, da finanziare attraverso le economie da ribasso o altre  



misure finanziarie messe a disposizione dalla S.A.

Di   stabilire   che  l’importo   a   base   d’asta   per   i   lavori   necessari   all’adeguamento   del   Canile 
Monteargento, ammonta complessivamente a € 744.984,23 soggetto al ribasso d’asta e a € 25.468,80 
quale oneri della sicurezza e € 13.062,02 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre 
IVA di legge al 10%;

− di approvare la documentazione di gara allegata al presente atto, per l’affidamento dei lavori di che  
trattasi, costituita dai seguenti elaborati:
a) Mod. A1 Dichiarazione inesistenza cause di esclusione
b) Mod. A2 Dichiarazione cessati dalla carica
c) Capitolato Speciale di Appalto parte prima e seconda;

d) Disciplinare descritivo e prestazionale;
e) Mod. A3   Lettera offerta di partecipazione 

f)  Mod. A4  Comunicazione c/c dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, Legge 136 / 2010 e ss.mm.ii.

Tenuto conto che le apposite dotazioni per un importo complessivo per i lavori ( lavori edili e impiantistici) 
ammonta ad € 862.342,82, di cui per € 783.948,02 per lavori al cap. 13072.02.033151121 cc 1121 – 
imp.2655/2022   Bilancio   2023   acc.   4671/2021   e   per   €   78.394,80   IVA   al   10%   al   Cap. 
3072.02.033151121 cc 1121 – imp.2655/2022 Bilancio 2023 acc. 4671/2021;
 per   €  410, 00 contributo ANAC   cap.  13072.02.13315112 cc 1121 con costituzione di sub 
impegno a dall’ imp. padre 2654/2022  Bilancio 2023  Acc 4671/2021;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente subimpegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

− Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

− visto il D.Lgs. n. 50/2016;
− viste le linee Guida ANAC n. 4;
− visto l’art. 1 comma 32 L. 190/2012;
− visto l’art.107 del D.Lgs. 267/2000 (agg. 01.04.2023);
     visto l’art.192  del D.Lgs 267/2000(agg. 01.04.2023);

Tutto ciò premesso: 
DETERMINA

1. Di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;
2. Di dare atto che occorre procedere alla realizzazione  dei lavori edili e impiantistici,  approvati con il 

progetto esecutivo di cui alla DD nr. 1175/2023, realtivo al progetto “ D.M. 7.05.2021 Interventi di 
messa a norma per la progettazione e costruzione di nuovi rifugi per cani – Adeguamento canile 
Monte Argento   CUP F41B21002140001 – CIG 9300176C03  CPV 452236002  ”,  per  la 
somma di  €  783.948,02,  di   cui  €   744.984,23  per   lavori   e   impianti,  di   €   25.901,77  per  oneri  della 
sicurezza e per € 13.062,02 per costi della sicurezza oltre ad IVA per legge per la somma complessiva di  



€ 862.342,82;

3. Di dare atto che la spesa per l’esecuzione dell’intervento  dei lavori di realizzazione, che ammontano ad 
€ 862.342,82 trovano copertura finanziaria al cap.13072.02.033151121 c.c. 1121 (rif. Accertamento p.e.  
n. 4671/2021), impegno 2655/2022 bilancio 2023;

4. Di avviare la procedura di scelta del contraente ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 (modicato 
(comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019)   e ai sensi dell’ art. 
192 del D.Lgs. n. 267/2000,  precisando che il fine di pubblico interesse è la realizzazione dell’opera 
pubblica così come previsto dal progetto esecutivo approvato con DD n. 1175/2023;

5. Di approvare la modalità di selezione del contraente tramite il disposto di cui ai sensi dell’art. 1 comma 2 
lett.  “b” della  l.  120/2020  e    previa consultazione di almeno  5  operatori  economici,  nel rispetto del 
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, in possesso dei necessari requisiti nonché della 
qualificazione nella categoria prevalente  OOG 1  clas III  EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI e   OG 11 
clas I   IMPIANTI TECNOLOGICI come categorie scorporabili e subappaltabili, previa manifestazione 
interesse con estrazione;

6. Di stabilire che l’importo a base d’asta per i lavori ammonta a € 744.984,23 soggetto al ribasso d’asta e a 
€ 25.901,77 quale oneri della sicurezza e € 13.062,02 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta oltre IVA di legge al 10%;

7. Di stabilire che occorre procedere al  pagamento dell’importo del  contributo ANAC, per la gara che 

ammonta a € 410,00 che trova copertura finanziaria con il sub impegno al Cap.13072.02.133151121 
c.c. 1121 (rif. Accertamento p.e. n. 4671/2021) imp. 2654/2022  bilancio 2023;

8. Di  approvare  il   ricorso all’espletamento della procedura negoziata  di  cui  all’art.  63 D.Lgs.  50/2016 
attraverso l’utilizzo di piattaforme telematiche di acquisizione in uso presso il Comune di Terni;

9. Di dare atto che l’appalto ha per oggetto la sola esecuzione di lavori e verrà aggiudicato con il criterio 
del prezzo più basso di cui all’art. 36 comma 9bis del D.Lgs. 50/2016 ( modificato  dall'art. 1, comma 
17, della legge n. 55 del 2019)  disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come 
sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021) e tramite offerta di ribasso unico sull’Elenco Prezzi a 
base di gara. In assenza di un particolare prezzo di applicherà l’elenco dei prezzi Regionale Edizione 
2022  o tramite concordamento di nuovo prezzo, applicando la medesima offerta di ribasso;

10. Di procedere alla regolarizzazione del  rapporto giuridico ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice, 
tramite   la   documentazione  prodotta   ad   esito  della  procedura  di   gara   sulla  piattaforma  telematica   e 
comunque tramite sottoscrizione di contratto di appalto mediante scrittura privata; 

11. Di dare atto che ai sensi dell’art. 97 comma 2Bis del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, si procederà alla definizione 
delle offerte anomanle secondo le procedure indicate di riferimento;

12. Di dare atto che la stazione appaltante prevede sin d’ora, l’eventualità di introdurre modifiche o varianti 
al contratto che non alterino la natura complessiva del contratto, secondo quanto disposto dall’art. 106 
comma   1   lett.   “a”   del   D.Lgs.   50/2016   e   che   le   eventuali   modifiche   in   aumento,   consisteranno 
nell’esecuzione di opere della medesima natura di quelle oggetto dell’originario contratto con particolare 



riferimento a maggiori superfici stradali, maggiori opere per infrastrutture di servizio, maggiori opere per  
reti infrastrutturali (fognature, pubblica illuminazione, condotte di varia natura, etc.), maggiori quantità 
dei lavori in relazione ad eventi imprevisti ed imprevedibili,  da finanziare attraverso le economie da  
ribasso o altre misure finanziarie messe a disposizione dalla S.A.;

13. Di approvare la documentazione di gara allegata al presente atto, per l’affidamento dei lavori di che  
trattasi, costituita dai seguenti elaborati:
a) Mod. A1 Dichiarazione inesistenza cause di esclusione
b) Mod. A2 Dichiarazione cessati dalla carica
c) Capitolato Speciale di Appalto parte prima e seconda;

d) Disciplinare descritivo e prestazionale;
e) Mod. A3   Lettera offerta di partecipazione 

f)  Mod. A4  Comunicazione c/c dedicato ai sensi dell’art. 3, comma 7, Legge 136 / 2010 e ss.mm.ii.

14. Di subimpegnare ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile  
applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   la   seguente   somma   corrispondente   ad   obbligazioni  
giuridicamente perfezionate, l’importo di € 410,00 a favore dell’ANAC, con imputazione agli esercizi in 
cui la stessa è esigibile:

Eserc. 
Finanz.

2023

Cap./Art. 133151121 Descrizione
Utilizzo avanzo contributi in c/capitale dello stato per 
investimenti specifici del settore  canili

Miss./Progr. 13.07 Pdc Finanz.
U.2.02.01.09.99
9

Spesa non 
ricorr

SI

Centro di 
Costo

1121 Compet.Econ. 2023

CIG 9300176C03 CUP
F41B2100214000
1

Creditore ANAC
Causale QUOTA CONTRIBUTO GARA  
Modalità 
finan.

Adeguamento canile monteargento
Finanz. da 
FPV

NO

Rif. Imp. 2654/2022 Importo € 410,00 Accertamento 4671/2021

15. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativacontabile di cui all’articolo 147
bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

16. Di  dare  atto,  ai   sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre a quanto sopra, comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti  
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente consistenti nella necessità di assumere 
gli impegni di spesa conseguenti all’aggiudicazione dell’appalto e relativi alla realizzazione del progetto 
come da quadro economico approvato con conseguente accrescimento del patrimonio dell’ente e che 
sarà  pertanto sottoposto al  controllo contabile da parte  del  Responsabile  del  servizio finanziario,  da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

17. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  



D. Lgs. n. 33/2013; 

18. Di   dare   atto   che,   ai   sensi   dell’art.   6   del   “Regolamento   Comunale   recante   norme   e   criteri   per   la  
ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016” di cui 
alla D.G.C. 19/2019, il gruppo di lavoro è quello indicato in premessa;

19. Di dare atto che le obbligazioni connesse alla presente determinazione saranno perfezionate ed esigibili 
nel corso dell’anno 2023;

20. Di dare atto che l’opera rispetta le regole, in premessa richiamate, dettate dal principio contabile di cui  
all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 per la costituzione del fondo pluriennale vincolato;

21. Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
e che il successivo pagamento può essere effettuato entro i termini di legge e/o contrattuali, ai sensi  
dell’art. 183 c.8, del TUEL;

22. Di dare atto che il  presente atto è  compatibile con le regole di finanza pubblica e di formazione di 
bilancio;

23. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è Dott. 
Federico Nannurelli;

24. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa.

IL DIRIGENTE
(Arch. Piero Giorgini)



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*

Numero 1751 del 14/06/2023

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

IMPEGNO anno Importo 
bilancio.codificaDPR11

8
2691 2023 410,00 13072.02.133151121

* Documento sottoscritto con firma digitale


